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Cuvânt înainte 
 

Sibiul a mers înainte şi în 2010, chiar dacă cu paşi mai mici. În ciuda crizei 
care ne-a afectat într-un fel sau altul pe fiecare, am reuşit să continuăm 
proiecte importante pentru oraş, de la lucrări la străzi până la implementarea 
de strategii în domeniul turistic sau managementul traficului. Sibienii au fost 
chiar mai mult decât în alţi ani responsabili în ceea ce priveşte contribuţia lor 
la bugetul local, acesta bazându-se pe veniturile din taxele şi impozitele 
locale achitate. Am dovedit că suntem o comunitate echilibrată, chibzuită în 
gestionarea resurselor pe care le avem şi am avut multe realizări şi în anul 
2010, chiar dacă fondurile au fost limitate. Pentru că infrastructura oraşului 
este una dintre premisele dezvoltării comunităţii locale, vom continua şi în 
2011 cu proiecte importante în acest domeniu. Cele mai importante investiţii 
ale lui 2011 vor avea ca sursă de finanţare fondurile europene pe care am 
reuşit să le atragem, dar şi împrumuturile externe pe care le-am contractat.  

 

Bugetul local pentru anul 2010 

Bugetul Primăriei Sibiu pentru anul 2010 a fost conceput într-un mod realist, adaptat situaţiei economice. 
Bugetul total al Sibiului pentru anul trecut a fost 287.000.000 lei, din care 201.805.000 lei venituri proprii. Cele 
mai importante surse de venituri proprii la bugetul local sunt încasările din impozite şi taxe, veniturile din 
proprietate, prestări servicii, veniturile din taxe administrative şi eliberări permise, veniturile din valorificarea de 
bunuri.  

La capitolul venituri, alocaţiile de la bugetul de stat au fost de 85.000.000 lei, acest capitol cuprinzând sumele 
aferente plăţilor salariilor în învăţământul preuniversitar de stat, a salariilor medicilor din cabinetele medicale 
din şcoli, sumele destinate Serviciului de Evidenţa Persoanei, plata salariilor asistenţilor personali ai 
persoanelor cu handicap şi plata indemnizaţiilor persoanelor cu handicap.  

La capitolul cheltuieli, cele mai mari sume s-au îndreaptat către domeniul transporturilor (100.472.000 lei), 
serviciilor şi pentru dezvoltarea publică (30.288.000 lei), cultură, religie şi sport (21.059.000 lei), asistenţă 
socială (15.330.000 lei), etc. Lista de investiţii pentru anul 2010 a prevăzut o sumă totală alocată din bugetul 
local de 58.542.000 lei, cel mai important capitol de cheltuieli fiind investiţiile în infrastructură. Ne-am 
concentrat în 2010 în special pe continuarea lucrărilor din anii precedenţi, datorită amplorii şi importanţei lor 
pentru comunitate. O sumă importantă – aproape 30.000.000 lei – a fost alocată pentru lucrări la străzi de mai 
mici dimensiuni, reparaţii sau reconfigurări ale sistemului de trafic. 

Pe lângă aceste sume constituite din bugetul local, municipalitatea a obţinut un nou împrumut din partea 
Băncii Europene pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare în valoare de 11,5 milioane de euro ce urmează a fi folosit 
în 2011 pentru reabilitarea de străzi din mai multe cartiere sibiene şi construirea unui nou pod peste Cibin. 
Pentru multe dintre străzile ce urmează să intre în reabilitare, fazele de proiectare au fost finalizate încă din 
2010. 

Încasările din taxe şi impozite au fost bune 

În total, de la persoanele fizice municipalitatea a încasat în anul 2010 peste 30.000.000 lei, iar de la 
persoanele juridice peste 66.000.000 lei. 

Comparativ cu anul 2009, procentul raportat la plan a crescut cu 37% în cazul persoanelor fizice şi cu 20 % în 
cazul persoanelor juridice, ceea ce înseamnă că gradul de colectare în 2010 a fost mai bun, iar sibienii 
conştientizat importanţa contribuţiei lor la bugetul local.  
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Impozitele locale pentru anul 2010 au crescut cu 20% pentru persoanele fizice, conform Hotărârii de Guvern 
nr. 956/2009 care obligă administraţiile locale să opereze această majorare. Tot 2010 a adus şi o majorare a 
impozitului pentru persoanele care au mai multe locuinţe în proprietate, ajungându-se la creşteri de 300% 
pentru cei care deţin în proprietate patru sau mai multe locuinţe, majorare impusă de Ordonanţa de Urgenţă 
nr. 50, precum şi o majorare a impozitelor pentru autovehiculele de peste 2000 cmc . 

Somaţiile pentru restanţele la impozit afişate on-line 

Pentru prima dată, în anul 2010, sibienii au putut accesa site-ul www.sibiu.ro, la secţiunea Fiscalitate, unde  
putea verifica dacă pe numele lor a fost emisă o somaţie pentru restanţe la impozite şi taxe. Pentru a proteja 
informaţiile cu caracter personal, pe pagina de internet a instituţiei nu sunt publicate sumele de plată sau tipul 
de impozit restant, dar la sediul Primăriei Sibiu cetăţenii pot obţine informaţiile care îi vizează. 

Până în prezent aceste somaţii erau comunicate la domiciliu, prin intermediul poştei, dar prin introducerea 
acestei măsuri se doreşte eficientizarea costurilor acestei proceduri. Până la sfârşitul anului 2011 fiecare 
sibian va putea să consulte on-line situaţia proprie în ceea ce priveşte plăţile efectuate şi datoriile către 
bugetul local. Acest lucru va fi posibil prin intermediul implementării proiectului de e-administraţie finanţat prin 
fonduri europene. 

Fonduri europene nerambursabile pentru dezvoltarea Sibiului 
 
Municipalitatea s-a concentrat şi în 2010 asupra proiectelor din cadrul programelor operaţionale finanţate de 
Uniunea Europeană din fonduri structurale, iar prin aceste proiecte dorim să continuăm importantele schimbări 
din ultimii ani care au reprezentat un impuls important pentru dezvoltarea oraşului. 
 
● Municipalitatea sibiană a finalizat  la începutul anului 2010 elaborarea Planului Integrat de Dezvoltare 
Urbană (PIDU) şi a depus acest proiect la ADR Centru în data de 2 martie 2010 în vederea obţinerii de fonduri 
structurale în cadrul Programului Operaţional Regional 2007-2013, axa prioritară 1 – „Sprijinirea dezvoltării 
durabile a oraşelor – poli urbani de creştere”, domeniul de intervenţie 1.1 – „Planuri integrate de dezvoltare 
urbană”, subdomeniul: „Poli de dezvoltare urbană”. 

 
Din totalul de 6 proiecte prioritare şi 2 proiecte de rezervă 
enunţate în cadrul PIDU, municipalitatea a depus în 
această prima etapă trei proiecte individuale:  
1. Modernizarea străzii Faurului 
2. Modernizarea străzii Turnului şi Piaţeta Târgul 
Peştelui 
3. Modernizarea centrului de recuperare a copiilor cu 
handicap – Aleea Streiu, nr 8 
 

ADR Centru a finalizat procesul de evaluare tehnică şi financiară a proiectelor componente ale Planului 
Integrat de Dezvoltare Urbană şi a transmis municipalităţii sibiene că acestea au fost acceptate. Astfel, PIDU 
şi primele trei proiecte depuse în cadrul acestuia au intrat în etapa precontractuală, adică în etapa verificării 
conformităţii proiectului tehnic. 
 
Proiectele prioritare propuse spre implementare în cadrul POR sunt:  
 
1. Modernizarea străzii Faurului 
2. Modernizarea străzii Turnului şi Piaţeta Târgul Peştelui 
3. Modernizarea centrului de recuperare a copiilor cu handicap – Aleea Streiu, nr 8 
4. Modernizarea străzii 9 Mai 
5. Modernizarea străzii Ocnei 
6. Construcţia viaductului Calea Şurii Mici – Kogălniceanu  
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Proiectele de rezervă, in cazul unor alocări suplimentare sunt următoarele: 
 
7. Modernizarea spaţiului public din zona centrală a cartierului  Ţiglari (Strada Cuptorului) 
8. Sistem de control şi management al traficului urban în Sibiu/Centru de control al traficului 
 
Valoarea totală  estimată a proiectelor prioritare este  de 56.777.228 lei cu TVA, iar valoarea totală estimată a 
proiectelor de rezervă este 19.920.000 lei cu TVA inclus. Primele 3 proiecte care au fost deja depuse, 
însumează o valoare totală de 11.143.936 lei. 
 
 
● În actualul climat economic, companiile, dar şi unele instituţii publice sunt pe cale de a-şi regândi structura 
informatică, adoptând o nouă abordare care să le amelioreze flexiblitatea, eficacitatea, performanţa şi 
costurile.  
 

După o muncă de aproape 2 ani, în 2010 s-a finalizat un proces prin care 
Primăria Sibiu doreşte să reducă costurile de funcţionare în domeniul informatic 
prin implementarea de noi tehnologii foarte performante care folosesc 
virtualizarea ca modalitate de reducere atât a costurilor directe de achiziţie a 
echipamentului dar şi a celor de exploatare a echipamentelor de calcul (ex: 
energie electrică). În acest scop au fost achiziţionate 100 de terminale care vor 
elimina necesitatea cumpărării altor unităţi centrale de computer, viteza de 
procesare a datelor pe fiecare aplicaţie va fi redusă, fără ca utilizatorii să 
resimtă un disconfort, iar consumul de electricitate va scădea. 
 
În acelaşi timp se află în faza de implementare proiectul finanţat din fonduri 
europene “Implementarea conceptului de administraţie electronică la nivelul 

Municipiului Sibiu”, ” care se încadrează în cadrul Programului Operaţional Sectorial „Creşterea Competitivităţii 
Economice” 2007-2013 (POS CCE), Axa prioritară 3 – Tehnologia Informaţiei şi Comunicaţiilor (TIC) pentru 
sectoarele privat şi public, Domeniul Major de Intervenţie 2 – „Dezvoltarea şi creşterea eficienţei serviciilor 
publice electronice”, Operaţiunea 1 „Susţinerea implementării de soluţii de e-guvernare şi asigurarea 
conexiunii la broadband, acolo unde este necesar”.  
 
Astfel, în mai puţin de un an sibienii vor beneficia de o serie de servicii electronice care vor simplifica anumite 
activităţi care ţin de relaţia cu autoritatea publică locală. Sibienii vor putea depune documentaţii pentru 
autorizaţii şi certificate, vor putea consulta situaţiile proprii şi stadiul soluţionării demersurilor lor, vor putea 
primi notificări privind stadiul soluţionării demersurilor, vor putea efectua plăţi electronice, vor putea depune 
petiţii, sesizări şi cere audienţe, vor putea descărca formulare tipizate şi obţine informaţii de acasă, accesând 
portalul special.  
 
Implementarea acestui proiect a început în data de 28 august 2009, valoarea totală a proiectului fiind de 
2.079.428,82 lei. Proiectul se află în etapa de dezvoltare a aplicaţiilor informatice, care vor asigura 
funcţionarea sistemului, în baza specificaţiilor de proiectare. 
 
● Proiectul „Extindere, reabilitare, modernizare şi dotare şcoala cu clasele I-VIII nr.18, judeţul Sibiu”, depus în 
cadrul Programulului Operaţional Regional - axa 3, domeniul de intervenţie 3.4 
„Reabilitarea/modernizarea/dezvoltarea şi echiparea infrastructurii preuniversitare, universitare şi a 
infrastructurii pentru formare profesională continuă” a trecut în 2010 de toate etapele necesare obţinerii 
finanţării şi se află în faza de semnare a contractului. Valoarea totală a proiectului este de  5.189.050,93 lei, 
din care valoarea eligibilă nerambursabilă solicitată este de 4.273.336,06 lei. 
 
● Un alt proiect vizează Poliţia Comunitară. În cadrul Programului Operaţional Sectorial Dezvoltarea 
Capacităţii Administrative – axa.1 se află în curs de evaluare proiectul „Formarea continuă şi creşterea 
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calificării profesionale a resurselor umane pentru îmbunătăţirea eficienţei şi eficacităţii organizaţionale a 
Serviciului Public de Poliţie Comunitară al Municipiului Sibiu”. Valoarea totală a proiectului este de 524.510 lei 
 
● Tot în anul 2010 Primăria Sibiu a depus un alt proiect care vizează domeniul culturii şi turismului. Acest 
proiect a fost depus în luna aprilie 2010 la ADR Centru în cadrul Programului Operaţional Regional 2007 -
2013, Axa Prioritară 5 – Dezvoltarea durabilă şi promovarea turismului, Domeniul major de intervenţie 5.3 – 
Promovarea potenţialului turistic şi crearea infrastructurii necesare, în scopul creşterii atractivităţii României ca 
destinaţie turistică, Operaţiunea – Dezvoltarea şi consolidarea turismului intern prin sprijinirea promovării 
produselor specifice şi a activităţilor de marketing specifice – şi se află în faza de evaluare tehnică şi 
financiară. 
 
Titlul proiectului pe care municipalitatea sibiană l-a promovat pe această axă este SIBIU BAROC UPDATE. 
Valoarea totală a proiectului este de 977.984,75 lei, iar suma nerambursabilă solicitată este de 777.054, 74 lei. 
 
Fondurile pe care le-am solicitat ca finanţare nerambursabilă vor fi folosite pentru acoperirea costurilor 
campaniei de promovare şi tipăriturilor pentru acest program. Municipalitatea va finanţa prin agenda culturală 
proiectele culturale selectate. Proiectul presupune ca în 2011, toţi operatorii culturali care doresc să obţină 
finanţarea evenimentelor culturale prin agenda culturală aferentă acestui an, să aibă o temă comună: 
BAROCUL. Programul cultural va fi astfel conceput pentru a sărbători perioada barocă a oraşului Sibiu, prin 
intermediul oricărei forme contemporane de expresie şi artă. Programul de evenimente culturale cu această 
temă comună va deveni şi o importantă resursă turistică, alături de patrimoniul cultural şi arhitectural al 
oraşului. 
 
 
Investiţiile importante în infrastructură au continuat 

Anul 2010 a însemnat un an destul de intens în ceea ce priveşte lucrările de infrastructură, fondurile pentru 
acestea provenind exclusiv din bugetul local. Au fost finalizate în 2010 un număr de 11 străzi din cartierele 
sibiene, au fost executate lucrări de reabilitare a stratului de uzură pe o serie de străzi, lucrări de plombare şi 
refacere a domeniului public în urma intervenţiilor la reţele, iar unele zone au fost reconfigurate ca 
funcţionalitate şi sistem de trafic. Pentru toate aceste lucrări municipalitatea a alocat din bugetul local suma de 
aproximativ 80 de milioane de lei. 

În primul rând este vorba de lucrări de mare amploare 
care au presupus pe lângă refacerea structurii drumului 
şi lucrări la reţelele de utilităţi. Cele mai complexe 
lucrări fiind cele de pe străzile Rusciorului şi Siretului. 
Pe strada Rusciorului au fost refăcute reţelele de 
transport si distribuţie a apei potabile, dar şi cele de 
gaze naturale, iar suprafaţa carosabilă şi trotuarele au 
fost reabilitate în întregime. Pentru fluidizarea traficului 
rutier s-a construit un sens giratoriu la intersecţia cu 
strada Râului şi un altul la intersecţia cu strada Lungă. 
Odată cu finalizarea lucrărilor de refacere au fost 
amenajate un număr de 120 de locuri noi de parcare. 

Lucrările pe strada Siretului au presupus reabilitarea reţelelor de utilităţi: a fost înlocuită o conductă 
magistrală de apă, iar societatea de gaz a efectuat lucrări de anvergură la reţeua proprie pentru înlocuirea 
magistralei. Constructorii au reabilitat reţeaua de apă şi canalizarea pluvială şi au refăcut infrastructura rutieră. 
După finalizarea lucrărilor la reţele, s-a turnat asfalt pe carosabil şi trotuare, au amenajat o parcare de 69 de 
locuri şi încă 67 de locuri de parcare verde, plus alte locuri de parcare pe carosabil. Au fost create şi 4 staţii de 
autobuz.  
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Şi strada E.A. Bielz din cartierul Turnişor a fost refăcută complet. Pe această stradă au fost reabilitate în 
întregime trotuarele, carosabilul, canalizarea pluvială şi reţelele de telecomunicaţii - prin crearea unei 
tubulaturi subterane în care au fost introduse cablurile reţelelor. În plus, printr-un proiect pe fonduri ISPA a fost 
refăcută şi canalizarea menajeră.  

Lucrările de reabilitare pe strada Moldoveanu s-au încheiat în luna iulie, strada fiind redată traficului cu 
carosabil şi trotuare noi. Reţelele de utilităţi au fost refăcute şi au fost coborâte cablurile aeriene. Pe toată 
lungimea străzii au fost create un număr total de 67 de locuri de tip „parcare verde”.  

Strada Turda, foarte importantă pentru Zona 
Industrială Vest, a fost şi ea reabilitată în 2010. 
Lucrările au presupus amenajarea reţelei de apă şi 
efectuarea branşamentelor. Canalul pluvial a fost 
amenajat de antreprenorul acestei lucrări, iar canalul 
menajer a fost realizat de societatea de apă în cadrul 
proiectului finanţat cu fonduri ISPA. Pe această stradă 
au fost coborâte şi reţelele aeriene de fibră optică. În 
ceea ce priveşte infrastructura rutieră constructorul a 
amenajat aproximativ 17.000 de metri pătraţi de 

carosabil şi peste 2.000 de metri pătraţi de trotuare. Dat fiind faptul că această stradă este situată într-o zonă 
industrială cu trafic preponderent greu, structura carosabilului este una specială. 
 
Pe strada Hegel au fost executate lucrări la reţeaua de apă şi braşamentele aferente, iar constructorul a 
reabilitat carosabilul. Au fost reabilitate şi trotuarele, au fost create un număr de 60 de locuri de parcare 
laterale şi 50 de alveole pentru arbori. 
 
 
Pe strada Aleea Călăreţilor lucrările au presupus reabilitarea reţelei de apă, reabilitarea infrastructurii 
stradale şi amenajarea trotuarelor. De asemenea, un tronson al pistei de biciclete a fost amenajat pe această 
stradă, făcându-se joncţiunea cu cele două tronsoane deja existente. Şi străzile Cezar Bolliac şi Solidarităţii 
au fost reabilitate complet, refăcându-se reţeaua de apă, carosabilul şi trotuarele. Pe strada Câmpului au fost 

finalizate o serie de lucrări care au presupus 
introducerea canalizării menajere şi refacerea completă 
a carosabilului şi a trotuarelor precum şi instalarea de 
noi borduri. Pe strada Movilei, situată în Oraşul de Jos, 
lucrările au demarat în martie 2009 şi au presupus 
reabilitarea reţelei de apă şi a reţelei de canal pluvial. 
Constructorul a refăcut structura de drum şi a montat un 
nou pavaj din piatră cubică şi piatră de râu. De 
asemenea, ca parte a aceluiaşi contract s-a reabilitat 
zidul de sprijin existent şi s-a executat o placare a 
acestuia cu cărămidă. 

 
Au fost executate lucrări de reabilitare a drumului şi în zona Târgul Fânului – strada Ocnei – strada N. Teclu, 
în urma intervenţiei la reţelele de apă şi canalizare. Pe Calea Şurii Mari, în zona Pieţei Obor, s-a executat o 
reconfigurare a sistemului de trafic şi s-a reabilitat stratul de uzură. Au continuat lucrările de viabilizare a 
Cartierului Tineretului, fiind finalizate în 2010 străzile Klagenfurth şi Oslo şi au început lucrările pe străzile 
Lisabona şi Deventer.  S-a lucrat şi în Zona Industrială Vest, finalizându-se drumurile secundare 5 şi 7. Pe 
Calea Turnişorului s-a lucrat la reţelele de apă şi canalizare, iar pe străzile Democraţiei, Verzăriei, 
Căprioarelor şi Ţiglari lucrările au fost aduse aproape de finalizare. 
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Unităţile de învăţământ au rămas o prioritate 
 
Primăria, prin Serviciul Public de Administrare a Unităţilor de Învăţământ Preuniversitar de Stat, a continuat şi 
în 2010 lucrările de investiţii, reparaţii şi modernizări în şcolile şi grădiniţele sibiene. 
 

Pentru realizarea lucrărilor de reabilitare şi modernizare a 
unităţilor de învăţământ, suma de 1.926.693 de lei a fost 
alocată din bugetul local.  
 
În majoritatea unităţilor şcolare administrate de 
municipalitatea sibiană, în perioada vacanţei de vară au fost 
efectuate lucrări de igienizare, reparaţii la şarpante, 
intervenţii de urgenţă pentru întreţinere şi reparaţii la 
instalaţiile de utilităţi; intervenţii de urgenţă pentru 
întreţinerea şi repararea instalaţiilor electrice; reparaţii la 

împrejmuirile unităţilor, reparaţii la sobe, jgheaburi şi burlane. Pentru aceste lucrări au fost alocaţi 360.000 lei. 
 
Dintre investiţiile importante demarate în 2010 în unităţile şcolare enumerăm: Liceul de Artă şi Colegiul 
Naţional Brukenthal unde s-au continuat lucrările de execuţie pentru închiderea teraselor de la sala de sport; 
la atelierele Colegiului Tehnic Textil au fost demarate lucrări de amenajare în vederea mutării Grădiniţei nr. 28, 
lucrările de reabilitare a Şcolii nr. 19 în vederea mutării Colegiului Naţional Pedagogic Andrei Şaguna. În 
vederea mutării Liceului Teoretic Constantin Noica la Şcoala Mihai Eminescu, municipalitatea a demarat şi aici 
lucrări de reabilitare. Au fost executate şi lucrări la reţeaua de canalizare a Şcolii Waldorf şi Şcoala nr 11, iar la 
Şcoala nr 2 au fost demarate lucrări pentru amenajarea curţii interioare. 
 
Un proiect important şi care în anul 2010 a făcut un pas important spre realizare este proiectul „Extindere, 
reabilitare, modernizare şi dotare şcoala cu clasele I-VIII nr. 18, judeţul Sibiu”. În 2010 proiectul depus de 
municipalitatea sibiană în cadrul Programului Operaţional Regional, axa 3 a trecut de toate etapele de analiză, 
inclusiv de faza de pre-contractuală şi de verificarea documentelor în teren şi urmează semnarea contractului. 
 
Prin acest proiect dorim extinderea şcolii cu cinci săli de clasă, pentru a face posibilă efectuarea orelor de curs 
într-un singur schimb. Obiectivul general al proiectului îl constituie îmbunătăţirea calităţii infrastructurii de 
educaţie şi a dotării şcolii, lucru care va duce la creşterea calităţii procesului educaţional şi a accesului la 
educaţie obligatoriu la nivelul municipiului Sibiu.  
 
Pentru un mediu propice desfăşurării activităţiilor preşcolare municipalitatea a investit anul trecut în grădiniţele 
sibiene suma de 866.000 lei.  Au fost executate lucrări de reparaţii curente, dar şi lucrări importante precum: 
amenajarea Colegiului Tehnic Textil cu spaţii pentru Grădiniţa nr. 28, lucrări de proiectare pentru amenajarea 
Şcolii Emil Cioran în vederea mutării Grădiniţei nr. 22; proiectarea şi execuţia branşamentelor la Grădiniţa 
Nouă, dar şi lucrări de proiectare pentru reabilitarea instalaţiilor la subsolul Grădiniţei nr. 42  
 
O investiţie importantă este Grădiniţa Nouă din incinta Şcolii nr.1, de pe strada Haţegului finanţată de la 
bugetul de stat. Finalizarea acestei lucrări va duce la creşterea numărului de locuri din grădiniţele sibiene şi ar 
imbunătăţi condiţiile de desfăşurare a învăţământului preşcolar din Sibiu. 
 
Sprijin din partea comunităţii 
 
Doresc să menţionez un proiect foarte interesat pus în practică de Fundaţia Siemens Stiftung Germania. În 
calitate de administrator al unităţilor de învăţământ preşcolar suntem bucuroşi de sprijinul pe care îl primim din 
partea comunităţii.  
 
Fundaţia Siemens Stiftung Germania a sprijinit grădiniţele din Sibiu printr-un proiect inovativ care s-a adresat 
copiiilor cu vârstă preşcolară. Proiectul a constat în donaţia unei cutii Discovery fiecărei din cele 38 de 
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grădiniţe din oraşul nostru. Cutia Discovery a dat posibilitatea copiiilor din gradiniţele sibiene să realizeze o 
mulţime de experimente, adaptate nivelului lor de vârstă, care să le stimuleze curiozitatea şi să le 
îmbogăţească cunoştinţele despre mediul înconjurător. 
 
Un alt proiect a fost cel al Doamnelor din Clubul Oamenilor de Afaceri Germani din Transilvania care au strâns 
fonduri pentru Grădiniţa nr. 37, o grădiniţă de stat care funcţionează într-o clădire proprietate privată şi în care, 
tocmai din acest motiv, Primăria nu poate face investiţii pentru reparaţii sau utilări din fonduri de stat. Acţiunea 
s-a desfăşurat în Piaţa Huet (în faţa Colegiului Naţional Brukenthal) unde sibienii au fost invitaţi la o cafea şi o 
prăjitură de casă.  Pentru a putea strânge cât mai mulţi bani s-a organizat şi o tombolă cu articole donate de 
membrii ai Clubului Oamenilor de Afaceri. 
 
 
Un mediu curat pentru oraş 
 

Şi în anul 2010 serviciul abilitat din cadrul Primăriei s-a îngrijit de 
contractarea serviciilor de întreţinere şi reparaţii la fântânile 
arteziene, a serviciilor de reparaţie şi întreţinere a jocurilor pentru 
copii şi reparaţii ale mobilierului stradal. De asemenea, au fost 
efectuate lucrări de taluzare a canalului colector din cartierul 
Turnişor şi au fost achiziţionate coşuri de gunoi care să le 
înlocuiască pe cele distruse sau care să suplimenteze numărul celor 
deja existente pe străzi. Suma totală achitată pentru serviciile 
enumerate mai sus a fost de aproape 200.000 de lei. O sumă 

importantă, 2.487.155 lei, a fost alocată din bugetul local pentru contractarea serviciilor de salubrizare pentru 
municipiul Sibiu şi staţiunea Păltiniş.  

Primăria Sibiu a definitivat în 2010 planul de măsuri privind programul de colectare selectivă a deşeurilor 
proprii şi a implementat cu succes reglementările aduse de Legea 132/2010. Dacă până recent la nivelul 
instituţiei se recicla doar hârtia, în prezent avem spaţii special amenajate atât pentru hârtie, cât şi pentru 
plastic şi sticlă. Municipalitatea sibiană încearcă astfel să contribuie la creşterea gradului de reciclare şi de 
valorificare a deşeurilor colectate selectiv, dar şi să îşi informeze şi să conştientizeze propriii angajaţi şi 
cetăţeni, cu privire la beneficiile colectării selective a deşeurilor. 

Tot în domeniul bunei gospodăriri a oraşului, Sibiul a fost gazda unei etape a proiectului „Let’s do it, Romania” 
care a avut ca scop adunarea deşeurilor din anumite zone din oraş, iar cu ocazia Festivalului Artmania, în 
Sibiu s-a desfăşurat proiectul „Umbrela Verde” care a vizat în principal colectarea şi reciclarea deşeurilor 
provenite din echipamente electrice şi electronice. 
 
 
Zone verzi bine întreţinute 
 

În 2010 angajaţii serelor au plantat aproximativ 100 de arbori pe 
aliniamentele străzilor unde au fost finalizate lucrările de reabilitare, 
peste 5500 de arbuşti ornamentali şi gard viu. În zonele verzi ale 
oraşului, în parcuri şi jardiniere au fost plantate 30.000 de plante 
bienale şi 75.000 de plante anuale. Oraşul a fost înfrumuseţat cu 
peste 20.000 de crizanteme şi lalele iar aproxiamtiv 3000 de 
muşcate au fost puse pe stâlpii de pe principalele artere. 
Pe parcursul anului trecut au fost infiinţate noi zone verzi, în special 
în locurile unde au fost configurate noi intersecţii şi anume: în sensul 

giratoriu Balanţa, sensul giratoriu H. Coandă, sensul giratoriu din zona Independenţa, sensul giratoriu de la 
intersecţia străzilor Malului, Cibinului şi Rusciorului, sensul giratoriu din zona Târgu Fânului, sensul giratoriu 
de la intersecţia străzilor Lungă şi Rusciorului şi zona verde de pe strada Reconstrucţiei. 
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Asociaţiile de locatari au primit anul trecut, în baza unei solicitări scrise 9400 de fire de gard viu şi 34 de 
arbuşti în mod gratuit.  
 
Serviciul Public Parcuri şi Zone Verzi a toaletat anul trecut aproximativ 1100 de arbori şi a tăiat în baza 
avizelor un număr de 250 de arbori. 
 
 
Soluţii pentru câinii fără stăpân  

Serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân este unul din cele mai noi servicii din cadrul municipalităţii 
sibiene, iar activitatea sa susţinută şi de colaboratorii din 
străinătate a început să aibă rezultate tot mai vizibile. În anul 2010 
au fost adoptaţi 107 căţei din adăpostul amenajat de 
municipalitate în Dealul Guşteriţei, iar cu sprijinul fundaţiilor 
partenere au fost daţi spre adopţie în străinătate 76 de patrupezi. 

Sibienii şi persoanele interesate care îşi doresc un câine pot 
adopta din adăpostul din Dealul Guşteriţei. Câinii care sunt daţi 
spre adopţie pot fi văzuţi şi pe site-ul www.cainifarastapan.sibiu.ro 
. 

Acţiunea de sterilizare gratuită continuă 

Pe parcursul întregului an 2010 sibienii au avut posibilitatea să sterilizeze gratuit câinii din gospodărie care nu 
fac parte dintr-o rasă omologată sau pe cei din jurul blocului la ambulatorul amplasat în cartierul Hipodrom, 
lângă Piaţa Rahovei. Prin intermediul ambulatorului şi a adăpostului s-a reuşit sterilizarea a peste 1500 de 
câini. 
 
Proiect educaţional adresat copiilor 

Odată cu începerea anului şcolar, Serviciul de gestionare a câinilor fără stăpân a început alături de partenerii 
săi implementarea unui proiect educaţional care doreşte să îi responsabilizeze pe cei mai tineri dintre sibieni 
faţă de animale, şi mai ales faţă de câinii fără stăpân. Proiectul „De ce iubim noi câinii?” doreşte a fi un impuls 
în eradicarea violenţelor asupra câinilor comunitari şi abandonării lor, prezentând în acelaşi timp, într-un mod 
interactiv, metode eficiente în domeniul protecţiei animalelor şi informaţii despre îngrijirea unui câine. 

 
Domeniul public contribuie la bugetul local 

Adminstrarea eficientă a domeniului public al municipiului 
Sibiu a adus şi în anul 2010 noi locuri de parcare, venituri 
importante în bugetul local din taxele de ocupare a 
domeniului public şi o ordonare mai bună a acestuia prin 
sistematizarea atentă a avizelor eliberate. 

În anul 2010 au fost amenajate sau retrasate 2.615 locuri de 
parcare, majoritatea dintre acestea fiind situate în cartiere, în 
zonele de blocuri. Amenajarea lor a fost posibilă fie prin 
introducerea sistemului de circulaţie pe sens unic, fie printr-o 
mai atentă studiere a zonelor care permit ca suprafaţă 
amenajarea unor astfel de parcări.   
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În ceea ce priveşte încasările din tichete, abonamente şi achitarea taxei de parcare, încasările sunt 
comparabile cu cele din 2009: puţin peste 1.000.000 de lei. În cazul taxei de ocupare a domeniului public, s-a 
înregistrat o creştere destul de mare: dacă în 2009 suma încasată era de aproximativ 762.000 de lei, anul 
2010 a adus încasări de 903.000 de lei. Această sumă include pe lângă taxa plătită pentru amplasarea 
teraselor sezoniere şi sumele plătite pentru ocuparea domeniului public pentru un număr destul de mare de 
filmări. Dintre acestea amintim: filmarea unor scene pentru pelicula Ghost Rider 2, cu Nicholas Cage în rolul 
principal, un spot publicitar pentru o companie de telefonie mobilă, filmări la diverse emisiuni tv pentru posturi 
centrale de televiziune şi filmări pentru pelicula “Tatăl fantomă”. 

Aproape de sfârşitul anului 2010, s-a dispus intensificarea activităţii utilajului de ridicat pentru că acesta şi-a 
dovedit utilitatea (numărul de amenzi a scăzut faţă de 2009), dar şi pentru a continua strategia de încurajare a 
unei mai bune gestionări a locurilor de parcare existente şi a domeniului public. 

Pista de agrement pentru biciclete a câştigat anul acesta un nou tronson. Municipalitatea sibiană a finalizat 
lucrările pe Aleea Călăreţilor şi, odată cu aceasta, pista de biciclete de pe această stradă. Odată cu finalizarea 
noului tronson pista de biciclete are continuitate pe întreaga sa lungime, care permite acum o plimbare cu 
bicicleta de 8,2 km, dus – întors.  

Municipalitatea a continuat montarea de indicatoare de orientare şi turistice.  Pe lângă indicatoare de orientare 
în trafic, au fost montate şi indicatoare turistice ce arată drumul către grădina zoologică, adăpostul pentru câini 
comunitari şi indicatoare ce marchează staţii de taxi.  

 
Turismul sibian - un domeniul prioritar de dezvoltare 
 

Încasările din taxa hotelieră s-au menţinut la un nivel bun şi anul 
acesta. Ca nivel de încasări, anul 2010 a fost mai bun ca 2009: dacă 
în 2009 au fost încasate taxe în valoare de 1.369.985 lei, în primele 
10 luni ale anului 2010 suma încasată se ridica deja la 1.231.725 de 
lei. Acest fapt confirmă eficienţa strategiei de promovare a oraşului şi 
faptul că Sibiul este în continuare o destinaţie turistică căutată.  
 
Strategia de promovare a oraşului a continuat să fie implementată şi 
în anul 2011. Serviciul abilitat din cadrul Primăriei a participat la şapte 

evenimente de profil care au avut loc în ţară şi în străinătate: Târgul de Turism CMT Stuttgart, Die 
Urlaubsmesse, 16 - 24 ianuarie 2010; ITB Berlin, 10 – 14 martie 2010; Târgul Internaţional de Turism Holiday 
Market, organizat de ANAT, Bucureşti 18 – 21 martie 2010; Târgul de Turism al României, Romexpo 
Bucureşti, 25 – 28 martie 2010; Târgul Internaţional de Turism „Winter Holiday” organizat de ANAT, Bucureşti 
7 – 10 octombrie 2010; Târgul de Turism al României, Rompexpo Bucureşti, 21- 24 octombrie 2010; 
evenimentul de lansare pe piaţa austriacă a noului brand turistic al României, Viena, 18 – 19 noiembrie 2010. 
În 2010, pe site-ul oficial al Primăriei, broşura de prezentare turistică a Sibiului a fost postată în traducere, în 7 
limbi. Broşura a fost tipărită în 4 limbi: română, engleză, germană şi franceză.  
 
Din 1 octombrie 2010, biroul specializat pe turism din cadrul Primăriei Sibiu a devenit Biroul de Promovare şi 
Dezvoltare în Turism şi Cultură, în acest mod dorindu-se o corelare mai strânsă a celor două domenii. 

Agenda culturală a anului 2010 a fost alcătuită ţinând seama de împletirea fericită a celor două domenii în 
Sibiu – cultură şi turism. Comisia de selecţie a căutat să conceapă o agendă culturală şi sportivă echilibrată, 
alcătuită din proiecte care au demonstrat şi pot garanta un standard înalt al calităţii beneficiilor culturale 
contribuind, astfel, la o mai bună imagine a oraşului ca un loc interesant de vizitat şi de petrecere a timpului 
liber, încurajând astfel şi dezvoltarea turismului. De asemenea, s-a căutat o programare coerentă a agendei 
cultural- sportive pentru a evita suprapuneri ce ar putea modifica vizibilitatea şi numărul de participanţi ai unui 
proiect, precum şi anumiţi timpi morţi care ar crea goluri în agenda evenimentelor. În acest scop, a fost 
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încurajată finanţarea evenimentelor din extra-sezonul cultural şi turistic, pentru a oferi o alternativă în 
perioadele din an mai puţin aglomerate. În perioada evenimentelor cultural-sportive de tradiţie s-a creat un 
fenomen de atragere şi participare pozitivă a turiştilor. Sibiul are această şansă unică de a fi cotat ca 
destinaţie de turism cultural şi de aceea este foarte important ca cele două domenii să fie sincronizate.” a 
declarat primarul Klaus Iohannis.   

 

Începând din 19 mai Sibiul are un centru de resurse al Institutului European pentru Itinerarii Culturale. Acesta 
a fost creat în cadrul programului „Itinerariile Culturale ale Consiliului Europei” şi a acordului dintre Marele 
Ducat de Luxemburg şi România.  Programul „Itinerariile Culturale ale Consiliului Europei” are ca scop 
sensibilizarea europenilor asupra identităţii lor culturale prin intermediul unui turism cultural de calitate, ce 
explorează patrimoniul diverselor comunităţi. Institutul European de Itinerarii Culturale, cu sediul la 
Luxemburg, acordă asistenţă tehnică în realizarea itinerariilor. Inaugurarea acestui centru este foarte 
importantă pentru Sibiu în contextul în care, la fel ca scopul programului amintit, am încercat să promovăm 
Sibiul ca o destinaţie de turism cultural. Sibiul are potenţial în acest domeniu şi mă bucură faptul că, împreună 
cu partenerii luxemburghezi, s-a reuşit crearea acestui centru. Foarte important este şi faptul că acest centru 
va deveni unul regional pentru Europa de Sud-Est. 

Sibiul a fost promovat timp de trei zile la Paris în cadrul Festivalul de Vară SIN FRONTERAS care s-a 
desfăşurat în perioada 12 iulie – 15 august. Cabaret Sauvage în parteneriat cu Institutul Cultural Român au 
sărbătorit Sibiul prin muzică, artă dramatică, arte vizuale şi gastronomie populară într-o secţiune intitulată „O 
călătorie fără paşaport la Sibiu”. Din 30 iulie şi până în 1 august, în cadrul festivalului, au rulat diverse 
materiale video de prezentare a Sibiului şi a fost distribuită broşura „Sibiu. Tânăr din 1191”, materiale puse la 
dispoziţie de Primăria Sibiu. 

În anul 2010 o nouă cameră web a fost pusă în funcţiune şi redă imagini pe site-ul oficial al oraşului din incinta 
Grădinii Zoologice Sibiu. Noua cameră web va fi integrată în reţeaua existentă şi va furniza imagini în timp real 
celor interesaţi de atmosfera din zona lacului de la Zoo. În prezent, pe site-ul www.sibiu.ro sunt active un 
număr de şase camere web care transmit imagini live din Piaţa Mare, Piaţa Mică şi Păltiniş. Camerele web au 
fost foarte apreciate de vizitatorii virtuali, mai ales în contextul evenimentelor culturale care s-au desfăşurat în 
oraş.  
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Grădina Zoologică 

Sibienii au la dispoziţie acest mijloc de recreere încă din anii ’20, când au fost puse bazele actualei grădini. 
După mai multe etape ale existenţei sale, Grădina Zoologică a intrat în 2005 în administrarea muncipalităţii 
sibiene. Odată cu acest an au început o serie de lucrări ample de modernizare pentru creşterea calităţii 
serviciilor şi a calităţii vieţii animalelor ce trăiesc aici.  

În prezent, Grădina Zoologică Sibiu este cea mai veche dar şi una din cele mai moderne grădini zoologice din 
ţară şi se întinde pe o suprafaţă de peste 15 hectare, prezentând vizitatorilor 179 de animale din 48 de specii. 
Numărul vizitatorilor a crescut semnificativ de la an la an ajungând de la 80.000 în anul 2007 la peste 178.000 
în 2010. 

Singurele două zebre din România pot fi vizitate la Grădina Zoologică din Sibiu 

Singurele zebre din România au ajuns în anul 2010 în parcul 
Grădinii Zoologice de la Sibiu, exemplarele fiind aduse de la 
două grădini zoologice din Ungaria. Zebrele au fost donate 
Sibiului în baza unui parteneriat încheiat între grădina 
zoologică din Sibiu şi cea din Budapesta, datorită căruia au 
mai fost aduşi anul acesta în luna aprilie şi doi lei. Îngrijitorii 
de la Zoo din Sibiu le-au pregătit noilor exemplare un adăpost 
corespunzător, pentru că acestea nu sunt obişnuite cu 
temperaturile scăzute din ţara noastră şi au nevoie de 
căldură în permanenţă. Pe lângă aceste animale, în vara 
acestui an au mai fost aduşi trei mufloni.  

Având în vedere contextul crizei economice, anul acesta la Grădina Zoologică au fost făcute numai lucrări de 
întreţinere. Singurul obiectiv de investiţii a fost finalizarea şi darea în folosinţă a unui nou sediu administrativ.  

Programul de funcţionare este zilnic între orele 9 – 19 (sâmbătă şi duminică inclusiv) cu program redus iarna, 
iar preţul unui bilet este de 3 lei pentru adulţi şi 2 lei pentru copii, elevi şi pensionari. 

 
Anul cultural 2010 
 

Anul cultural 2010 a fost un an bun, deşi s-a aflat sub 
semnul crizei economice care a afectat în egală măsură 
operatorii, finanţatorii şi publicul participant la evenimente. 
Am sprijinit şi în anul 2010 operatorii în organizarea 
evenimentelor înscrise în Agenda cultural-sportivă care a 
însumat un număr de 34 de proiecte culturale şi 22 de 
proiecte sportive. Deşi numărul proiectelor este mai redus, 
bugetul alocat acestora este comparabil cu cel din anul 
2009. Astfel, în 2010, pentru cultură a fost alocată suma de 
3.355.000 lei, iar pentru sport suma de 1.264.482 lei, în timp 
ce în 2009, proiectele culturale au avut la dispoziţie suma 

de  3.342.455 lei, iar cele sportive suma de 1.327.800 lei. Am decis ca în anul 2010 să susţinem mai puţine 
proiecte, dar sprijinul financiar să fie mai mare. Deşi mai puţine, proiectele au reuşit să întregească oferta 
culturală a oraşului, oferind evenimente variate, de tradiţie şi de calitate. 
 
Printre proiectele cu cel mai mare impact asupra publicului se numără atât evenimente aflate la prima ediţie 
cum ar fi Târgul de Paşte, dar şi evenimentele deja binecunoscute şi aşteptate an de an precum: Festivalul 
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Medieval, Fetivalul Artmania, Sibiu Jazz Festival, Festivalul “Cântecele Munţilor”, Festivalul Artei Lirice, 
Salonul Intenaţional de Artă Fotografică, Târgul de Crăciun şi multe altele.  
 
Anul acesta vom menţine aceeaşi strategie cu privire la selecţia proiectelor ce vor fi incluse în agenda locală. 
În perioada 26 noiembrie - 27 decembrie 2010 a avut loc sesiunea de depunere a proiectelor pentru agenda 
pentru anul 2011. 
 
Prin proiectele înscrise în agenda cultural-sportivă am încercat să răspundem nevoilor culturale unui public 
variat, care ştie să aprecieze actul cultural de bună calitate. Alături de proiecte şi cele trei instituţii de cultură 
aflate în subordinea Consiliului Local au avut acelaşi ţel, iar numărul participanţilor la evenimentele culturale 
dovedesc că au şi reuşit. 
 

Teatrul Naţional Radu Stanca s-a bucurat de încă un an cu 
rezultate bune. Pe lângă faptul că ediţia din acest an a Festivalului 
Internaţional de Teatru a fost foarte bine primită, spectacolele 
treatrului sibian s-au bucurat de succes în rândul publicului iubitor. 
În anul 2010 teatrul sibian a numărat aproximativ 460.000 de 
spectatori iar în anul 2009 aproximativ 400.000 de spectatori au dat 
curs invitaţiilor Teatrului Radu Stanca. Anul 2010 a însemnat un an 
de muncă foarte intensă pentru actori şi regizori deoarece au 
pregătit 16 premiere, iar în 2009 au pregătit 14 astfel de spectacole. 

Teatrul Naţional Radu Stanca are în prezent un repertoriu de 72 de spectacole. 
 
 
Teatrul Gong a prezentat în 2010 peste 300 de spectacole în ţară şi 
străinătate, în faţa a aproximativ 40.000 de spectatori. În plus, Teatrul 
Gong a încheiat 70 de parteneriate educaţionale cu şcoli şi grădiniţe, 
iar sala de spectacole a Teatrului a găzduit peste 60 de evenimente. 
Teatrul Gong a fost recent preluat de municipalitatea sibiană, iar 
evoluţia acestei instituţii va fi urmărită îndeaproape fiind o instituţie 
sibiană cu mare potenţial.  
 
 
 

Teatrul de Balet Sibiu a înregistrat o creştere semnificativă în 
numărul de spectatori pe care i-a avut pe parcursul anului 2010, 
comparativ cu anul precedent. În anul 2009, proaspăt înfiinţatul 
Corp de Balet a prezentat publicului 16 spectacole de calitate, 
printre care trei premiere (Trilogia Ionesco, Romeo şi Julieta, Gala 
de Balet), numărul total de spectatori fiind de aproape 4.900. În  
2010 numărul acestora a crescut simţitor: aproape 14.000 de 
spectatori au urmărit cele 20 spectacole de balet, printre care s-au 
numărat şi cinci premiere: Spărgătorul de Nuci, Raimonda, Giselle, 

Carmen, Gala de Balet. Teatrul de Balet are 18 balerini, coregraful acestui corp de balet este Pavel Rotaru iar 
maestrul de studii este Florin Brânduşă. 

 

Vizite oficiale la Primăria Sibiu 

În lunile martie şi aprilie Sibiul a primit vizita a patru ambasadori. Primarul Klaus Iohannis l-a întâmpinat în 
data de 17 martie pe ambasadorul Poloniei, Excelenţa Sa Wojciech Zajaczkowski, iar în data de 24 martie, pe 
Excelenţa Sa ambasadorul Cubei, doamna Marta Caridad Fajardo Palet. În luna aprilie, Excelenţa Sa Philippe 
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Beauline, ambasadorul Canadei a efectuat o scurtă vizită în Sibiu şi s-a întâlnit cu primarul Klaus Iohannis, iar 
în data de 21 aprilie, ambasadorul Regatului Norvegiei, Øystein Hovdkinn a avut o scurtă întrevedere cu 
primarul Sibiului. 

În perioada 3 – 9 mai primarul Klaus Iohannis a reprezentat Sibiul la două evenimente ce au avut loc în 
Germania. În perioada 3 – 7 mai, în oraşul Regensburg, s-a desfăşurat o sesiune de prelegeri organizată de 
prestigiosul Südost – Institut pe tema Europei de Est. În cadrul acesteia, primarul Klaus Iohannis a făcut o 
prezentare a Sibiului din punct de vedere al administraţiei locale şi din punct de vedere economic. În perioada 
imediat următoare, 7-9 mai, primarul s-a aflat în oraşul Landshut cu care Sibiul este înfrăţit din anul 2002 
pentru a participa la Festivalul intitulat “Europa Fest der Städtepartnerschaften”, organizat cu ocazia Zilei 
Europei. În cadrul acestei manifestări Sibiul a fost prezent cu un stand în cadrul festivalului de unde s-au 
distribuit materiale promoţionale. 

La sfârşitul lunii mai, primarul Klaus Iohannis a primit vizita Primului Ministru Bavarez, iar în luna iunie 
vicecancelarul şi ministrul de externe al Germaniei, domnul Guido Westerwelle, s-a aflat în vizită la Sibiu. Tot 
în luna iunie, primarul Klaus Iohannis a primit vizita Arhiducelui Austriei, Alteţa Sa, Karl von Habsburg-
Lothringen. O altă vizită pe care primarul Klaus Iohannis a primit-o la aceeaşi dată a fost o delegaţie germană 
formată din preşedinţi de departamente din landul Baden-Wuerttemberg. Primarul le-a prezentat membrilor 
delegaţiei potenţialul economic şi contextul politic al Sibiului şi al României, continuând astfel strategia de 
promovare a oraşului ca locaţie de dezvoltare economică. 

Membrii Consiliului pentru Programe al Centrului Cultural Internaţional din Cracovia împreună cu Institutul 
Polonez de la Bucureşti şi Institutul Cultural din România au organizat în data de 5 iunie la Sibiu un proiect 
comun sub forma unei mese rotunde româno-polone cu tema „Moştenire şi Transformare. După 20 de ani...”. 
În cadrul acestei întâlniri între specialiştii polonezi şi români s-a discutat pe tema transformărilor petrecute în 
Europa ultimilor 20 de ani din punct de vedere istoric, social, cultural şi economic. Organizarea acestei mese 
rotunde s-a concretizat în urma vizitei la Sibiu a Ambasadorului Poloniei, Wojciec Zajączkowski, vizită care a 
avut loc în luna martie 2010.  

În 25 iunie vizita ambasadorului Elveţiei, Excelenţa Sa, dl. Livio Hürzeler. Aceasta a fost o vizită de curtoazie, 
iar ambasadorul s-a arătat foarte încântat de Sibiu şi dezvoltarea sa în ultima perioadă. 

Ambasadorul Peruan, Excelenţa Sa, dl. Ernesto Pinto Bazurco Rittler a vizitat Sibiul în 2010. Primarul Klaus 
Iohannis şi ambasadorul au stabilit, la iniţiativa diplomatului peruan, organizarea la Sibiu, în această toamnă a 
unei zile special dedicate culturii şi tradiţiilor peruane. 

Primarul oraşului Wrocław (Breslau), dl. Rafał Dutkiewicz şi unul dintre viceprimarii acestui oraş, dl. Jarosław 
Obremski, au efectuat o vizită la Sibiu în data de 20 iulie. Obiectul vizitei a fost dorinţa reprezentanţilor 
polonezi de a crea o apropiere între cele două oraşe, Sibiu şi Wrocław. Cei doi primari au fost de acord să 

creeze o relaţie între cele două oraşe pe plan cultural şi educaţional.  

Preşedintele Parlamentului landului Bavaria, dna Barbara Stamm s-a aflat în data 
de 3 septembrie la Sibiu. Delegaţia condusă de oficialul german a fost primită de 
primarul Klaus Iohannis la sediul Primăriei şi a fost formată din directori din cadrul 
ministerelor landului Bavaria şi din reprezentantul Federaţiei Saşilor din Germania, 
dl. Bernd Fabritius şi a fost însoţită de la Bucureşti de deputatul minorităţilor 
Ovidiu Ganţ. 

Primarul Klaus Iohannis a fost prezent în data de 11 septembrie la Berlin pentru a 
i se înmâna placheta de onoare, cea mai înaltă distincţie din partea Uniunii 
Asociaţiilor Etnicilor Germani Expatriaţi. Distincţia i-a fost înmânată primarului 
Iohannis cu ocazia sărbătorii „Tag der Heimat” (Ziua Patriei 2010). La ceremonie 
au fost prezenţi dna. Erika Steinbach, preşedintele Uniunii Asociaţiilor Etnicilor 
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Germani Expatriaţi şi primul ministru al landului Bavaria, dl. Horst Seehofer, care a efectuat o vizită în Sibiu în 
luna mai a acestui an. 

Transportul în comun  
 
Societatea de transport public a continuat modernizarea conceptului de transport în municipiul Sibiu. Reţeaua 
de transport a fost astfel adaptată, ţinând cont de dezvoltarea dinamică a oraşului: au fost prelungite trasee 
datorită deschiderii de noi magazine sau sedii de firme, au fost reconfigurate traseele odată cu redeschiderea 
unor străzi după finalizarea lucrărilor de reabilitare, au fost modificate traseele care deservesc zona industrială 
a oraşului odată cu darea în folosinţă a centurii ocolitoare, iar numărul de autobuze care transportă salariaţii 
societăţilor din această zonă a fost sporit, fiind asigurate astfel încă 600 de locuri. 
 
Pentru lărgirea flotei de autobuze, au fost achiziţionate cinci autobuze second hand, iar la sfârşitul anului a fost 
lansată o procedură pentru achiziţia a încă şase astfel de autobuze. În ceea ce priveşte sistemul de ticketing, 
compania a implementat următoarele: diversificarea modalităţilor de plată în punctele de vânzare Tursib prin 
introducerea POS-urilor; zece autobuze au fost dotate cu validatoare speciale care inscripţionează biletele de 
călătorie tipărite pe hârtie termosensibilă (acest proces va continua până la echiparea întregului parc auto); 
reţeaua de automate de vânzare a biletelor s-a extins prin achiziţionarea a încă două aparate pentru staţiile 
Aeroport şi Liceul Energetic; 
 
Modalităţile de informare a călătorilor au fost şi acestea îmbunătăţite prin dotarea a încă şase autobuze cu 
sisteme de afişaj electronice. În domeniul protecţiei mediului, societatea a început un proces de achiziţionare 
de utilaje şi produse. Primul pas a fost făcut prin cumpărarea unui aparat de spălare a pieselor cu lichid 
biodegradabil. 
 
 
Dinamica populaţiei în Sibiu 
 
Serviciul Stare Civilă a întocmit pe parcursul anului 3.024 de certificate de naştere şi 1.089 de certificate de 
căsătorie.  Un număr de 1.992 de certificate de deces au fost întocmite pe parcursul lui 2010. Din această 
evidenţă rezultă că Sibiul are un spor natural pozitiv, tendiţă care s-a menţinut în ultimii ani.  
 
Pe parcursul anului Serviciul de Evidenţă a Persoanei a eliberat 18.804 cărţi de identitate şi 995 de cărţi de 
identitate provizorii. Au fost aplicate peste 3.800 de vize de reşedinţă pentru cei care au venit să locuiască în 
Sibiu. O activitate foarte importantă a acestui serviciu este aceea de a furniza diverse date la solicitarea 
instanţelor judecătoreşti, a Direcţiilor Fiscale sau altor instituţii abilitate. Peste 25.000 de astfel de solicitări au 
fost primite şi satisfăcute de angajaţii acestui serviciu. 
 
Aceaste servicii din cadrul Primăriei Sibiu au fost nevoite să opereze concedierile cerute prin dispoziţia 
guvernului. Patru persoane au fost disponibilizate din Serviciul de Evidenţă a Persoanei şi încă 3 angajaţi au 
fost disponibilizaţi de la Stare Civilă. Chiar şi în acest context, termenele de eliberare a documentelor au fost 
respectate. 
 
 
Cimitirul Municipal 
 
Cimitirul Municipal şi-a extins anul acesta suprafaţa totală. Două terenuri de 2.876 metri pătraţi şi respectiv de 
1.766 metri pătraţi au devenit parte a Cimitirului Municipal. Prin alăturarea celor două loturi, numărul total de 
locuri de veci din Cimitir a crescut până la aproximativ 78.580 . 
 
În anul 2010, s-a continuat şi programul de modernizare şi amenajare de alei în cimitir.  
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Pieţele sibiene au avut un an bun 
 
Serviciul de Administrare a Pieţelor a pus la dispoziţia producătorilor şi comercianţilor în anul 2010 un număr 
total de 433 de mese, 52 de standuri pentru comercializarea fructelor şi a florilor şi 363 de spaţii comerciale. 
Gradul de ocupare în pieţele sibiene a fost pe parcursul anului trecut de aproape 100%. 
 
Tot în anul 2010 acest serviciu a reuşit să ordoneze comercializarea în regim en-gros a fructelor şi legumelor 
şi să amenajeze în Piaţa Obor un sector specializat pentru acest tip de comerţ. Pentru asigurarea unor condiţii 
optime, noul sector a fost amenajat în cadrul modulelor de spaţii comerciale deja existente şi contribuie în 
acelaşi timp la decongestionarea parcărilor din zona pieţelor Rahova şi Cibin.   

 
Administraţia Pieţelor a demarat investiţii în Piaţa Rahovei care au 
prevăzut modernizarea platourilor pentru comercializarea 
răsadurilor, pepenilor şi a verzei, a modernizat piaţa de flori de lângă 
Teatrul Radu Stanca şi a realizat lucrările de întreţinere a pieţelor. 
 
La sfârşitul lunii iulie 2010, Serviciul Public Administraţia Pieţelor din 
cadrul Primăriei a devenit societate comercială pe acţiuni. Serviciul 
Piețe funcționează pe bază de venituri proprii şi nu primește niciun 
fel de subvenții, deci a putut fi transformată în societate comercială. 

Această măsură a fost luată în contextul crizei actuale, dar şi datorită modificărilor legislative impuse de 
Guvern. 
 

Baia Neptun  

Deschisă în 1904 şi una dintre puţinele băi publice rămase în România, Complexul Baia Neptun, oferă 
sibienilor la preţuri foarte accesibile o serie de servicii care vin să îmbine utilul cu plăcutul: înot, cosmetică, 
saună, băi alternative, o sală de sport şi masaj. 

În ultimii ani, Baia Neptun a beneficiat de lucrări importante de 
reabilitare şi modernizare în valoare totală de peste 1.500.000 lei. 
Cele mai solicitate servicii sunt bazinul, băile la cadă şi sauna. 
Foarte solicitate sunt şi cursurile de înot pentru copii. Aceştia pot fi 
înscrişi la cursurile de înot organizate de acest serviciu cu un 
abonament de 55 de lei care include 10 şedinţe. Mai mult, profesorii 
şi învăţătorii pot organiza orele de sport la bazin. Contra aceleiaşi 
sume, elevii pot să înveţe să înoate în cadrul orelor de curs alături 
de colegii de şcoală.  

Preţul unui bilet la bazin este de numai 5 lei, la saună 13 lei, pentru o baie la cadă este de 3,5 lei iar 
abonamentul la sala de sport este de 50 de lei. La unele din serviciile complexului se oferă reduceri pentru 
pensionari şi copii. 

 

Spitalul de Pediatrie a fost preluat de municipalitate  

În urma programului de reformă naţională a sistemului de sănătate municipalitatea sibiană a semnat în luna 
iulie 2010 protocolul de preluare a Spitalului Clinic de Pediatrie. La momentul preluării, spitalul avea peste 320 
de angajaţi şi niciun fel de datorii.  
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Spitalul de Pediatrie a fost oricum în atenţia Primăriei Sibiu în ultimii ani. În perioda 2007 – 2009 au fost 
realizate modernizări ale clădirilor în care funcţionează secţiile acestei unităţi medicale în valoare totală de 
peste 1.300.000 de lei. În plus, în anii 2005 şi 2006 au fost alocaţi câte 200.000 pe an pentru lucrări curente 
de întreţinere şi reparaţii.  

Spitalul este alcătuit din trei clinici: Clinica de Chirurgie şi 
Ortopedie Pediatrică situată pe strada Gh. Bariţiu, Nr. 1 - 3, Clinica 
de Pediatrie situată pe str. Pompeiu Onofreiu, Nr. 2 – 4 şi Secţia 
de Boli Infecţioase situată pe strada Transilvaniei, la nr. 2 – 4. 

După momentul preluării acestui spital, municipalitatea a făcut 
demersurile necesare pentru a constitui Consiliul de Administraţie 
şi pentru organizarea concursului de ocupare a postului de 
manager administrativ. 

Comunitatea s-a implicat şi ea în activitatea spitalului prin diverse donaţii, foarte importante pentru 
îmbunătăţirea actului medical. Consistoriul Evanghelic din Sibiu a donat spitalului două maşini de călcat 
profesionale, valoarea acestora ridicându-se la 1.500 de euro. De asemenea, o firmă care îşi desfăşoară 
activitatea în Sibiu şi care a dorit să rămână anonimă a făcut o donaţie spitalului în valoare de 227.546 de lei, 
contravaloarea unei mese de operaţie pentru blocul operator al Clinicii de Chirurgie şi Ortopedie Pediatrică şi 
dotările aferente. Spitalul a mai primit şi un sprijin din Germania ce constă în mobilier, aparatură şi ustensile 
medicale. 

Imediat după ce a fost preluat aici a fost organizat şi un exerciţiu în 
caz de incendiu, în urma solicitării primite din partea Conducerii 
Spitalului Clinic de Pediatrie Sibiu, exerciţiu ce a constat în 
evacuarea personalului şi pacienţilor aflaţi în Secţia de Chirurgie, 
de la etajul II al Spitalului. 

Pentru a avea o imagine asupra volumului de muncă al 
personalului medical care îşi desfăşoară activitatea aici, 
menţionăm că în perioada ianuarie – octombrie 2010 au fost 
consultaţi 25.297 de copii, au fost internaţi o zi pentru investigaţii 

un număr de 8.706 copii şi încă 7.763 de copii au rămas internaţi aici mai mult de 3 zile.  

 

Siguranţa cetăţeanului 

În anul 2010 Poliţia Comunitară Sibiu a desfăşurat activităţi ce au avut ca obiectiv principal asigurarea ordinii 
şi liniştii publice, combaterea fenomenului de cerşetorie şi vagabondaj, a comerţului stradal neautorizat, 
asigurarea unui climat de siguranţă civică pentru locuitorii municipiului, precum şi menţinerea unui aspect 
civilizat al arterelor pietonale şi al pieţelor din municipiu.  
 
Cele mai multe amenzi în anul 2010 au fost aplicate pentru acces, staţionare, circulaţie auto pe trotuar sau pe 
spaţiul verde, conform art. 7 lit. e din HCL 210/2001, un număr de 697 în valoare totală de 39.240 lei. Au 
urmat apoi sancţiunile aplicate pentru parcarea în locuri inscripţionate „loc de parcare cu folosinţă exclusivă”, 
un număr de 528 amenzi în valoare de 38.454 lei. Pentru încălcarea art. 22 lit. h care se referă la parcarea pe 
trotuar au fost sancţionaţi 387 proprietari de maşini cu suma în valoare de 45.570 lei. 
 
Pentru blocarea căilor de acces în cursul anului 2010 au fost amendaţi 372 proprietari de autovehicule cu 
suma totală în valoare de 21.300 lei. De asemenea, poliţiştii comunitari au sancţionat 351 persoane cu amenzi 
în valoare de 60.000 lei, care au desfăşurat activităţi comerciale în spaţii nepermise sau fară a deţine 
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autorizaţia necesară. Au fost constatate peste 300 de cazuri în care diferite persoane au apelat la mila 
trecătorilor (cerşetori) ascestora fiindu-le aplicate amenzi de peste 34.500 lei. 
 
Datorită măsurilor la nivel naţional de reducere a personalului din administraţia publică locală, Serviciul Public 
de Poliţie Comunitară a restructurat începând cu luna august 2010 un număr de 48 de posturi ocupate şi 98 
de posturi vacante. Numărul rezultat de 154 de angajaţi din prezent corespunde noilor norme în vigoare, care 
prevăd că acesta trebuie să fie calculat proporţional cu numărul locuitorilor unui oraş.  
 
Serviciul Public de Poliţie Comunitară al Municipiului Sibiu, cu sprijinul Primăriei Municipiului Sibiu, în 
colaborare cu Asociaţia Profesională a Poliţiştilor Comunitari din Municipiul Sibiu şi cu ajutorul primit din partea 
mai multor sponsori, a organizat cea de-a II-a ediţie a concursului de cultură generală privind legislaţia locală - 
SibLegis. Concursul s-a adresat în exclusivitate tinerilor din clasele a VII-a şi a VIII-a precum şi elevilor de 
liceu (toţi anii de studiu).  
 
Concursul s-a aflat anul acesta la a doua ediţie, ca proiect al platformei de parteneriat public-privat iniţiată de 
Serviciul Public de Politie Comunitară Sibiu, pentru impulsionarea şi promovarea spritului civic al tinerei 
generaţii, şi al comunităţii în general, prin proiecte educaţionale. Probele concursului au constat în rezolvarea 
unui test grilă şi redactarea unui eseu, iar premiile au fost motivante. 
  
Al doilea proiect a fost iniţiat în luna octombrie 2010 şi îşi propune să conştientizeze elevii sibieni din clasele 
V-VIII cu privire la riscurile care pot apărea în jurul şcolilor unde învaţă, precum şi modalităţile de a se feri de 
aceste riscuri. În cadrul său sunt prezentate mai multe teme de discuţie referitoare la pericolele care pot 
apărea şi cum să procedeze aceştia în cazul în care sunt agresaţi, le sunt cerute bunuri, taxă de protecţie şi 
alte asemenea. Proiectul s-a desfăşurat deja la Colegiul Naţional “Samuel von Brukenthal” şi la Liceul Teoretic 
“Onisifor Ghibu”, urmând ca el să continue şi pe parcursul acestui an în noi unităţi de învăţământ. 

 

Un an cu proiecte importante pentru SC Apă Canal SA 

SC Apă Canal, societate aflată în subordinea municipalităţii sibiene, a marcat anul acesta o serie foarte 
importantă de realizări. Prima dintre ele a avut loc chiar la începutul anului şi a fost un prilej de sărbătoare, 
pentru că s-au împlinit 115 ani de existenţă a sistemului de distribuţie centralizată a apei în oraşul Sibiu. 

Sibiul se numără printre primele localităţi din România care au beneficiat de o uzină de captare a apei dotată 
cu staţii de filtrare şi tratare precum şi de un sistem centralizat de distribuţie. În cei 115 ani serviciile în 
domeniul apei şi canalizării s-au dezvoltat continuu, astfel că în prezent municipiul Sibiu este racordat în 
totalitate la reţelele de apă şi canalizare, iar apa potabilă este de o calitate bună datorită staţiei de tratare 
moderne.  

În prezent societatea de apă sibiană are un total de 700 de angajaţi şi deserveşte peste 240.000 de 
consumatori din municipiu şi împrejurimi precum şi în municipiul Făgăraş. 

Încă un moment deosebit de important a fost marcat odată cu finalizarea proiectului ISPA - Contractul de 
finanţare ISPA intitulat „Modernizarea sistemului de alimentare cu apă şi al apei uzate în municipiul Sibiu” a 
fost semnat în data de 18 decembrie 2002 la Bruxelles, iar partea română a semnat acest document la 
Bucureşti în data de 31 martie 2003. Valoarea totală a contractului a fost de 37.588.000 de euro, din care 
25.560.000 euro reprezintă asistenţa financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene, iar 12.028.000 
de euro reprezintă contribuţia beneficiarului SC Apă Canal SA Sibiu. O parte a contribuţiei SC Apă Canal SA 
la această investiţie a provenit din fondurile contractate de această societate de la Banca Europeană pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare, un împrumut în valoare de 10 milioane euro, pe care Primăria Municipiului Sibiu l-
a garantat. Restul de 2.028.000 de euro a fost constituit de SC Apă Canal SA din fonduri proprii. 
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Obiectivele finanţate prin acest contract au vizat:  
 
•    Asistenţa tehnică pentru achiziţii şi implementarea proiectului 
•    Supervizarea pe durata implementării contractelor de lucrări 
•    Reabilitarea staţiei de epurare Sibiu  
•    Reabilitarea staţiei de tratare a apei „Dumbrava” 
•    Extinderea şi reabilitarea reţelei de canalizare, contorizare şi monitorizare a reţelei de distribuţie a apei 
 

Realizarea acestui proiect a fost un succes şi datorită lui 
populaţia Sibiului beneficiază în totalitate de servicii de apă şi 
canalizare. Am demonstrat astfel ca oraş că ştim să gestionăm 
aceste fonduri, drept pentru care vom continua proiectele 
derulate prin fonduri structurale care să aducă un plus de calitate 
vieţii sibienilor.  

Sfârşitul anului a venit şi el cu veşti bune. Ministerul Mediului şi 
Pădurilor, prin intermediul Direcţiei Generale AM POS Mediu, a 
anunţat municipalitatea sibiană că noul proiect depus în vederea 

obţinerii de fonduri europene intitulat „Extinderea şi reabilitarea sistemului de apă şi apă uzată în judeţele Sibiu 
şi Braşov” a fost transmis oficial Comisiei Europene în vederea evaluării şi aprobării, iar implementarea 
proiectului poate începe. Proiectul are o valoare totală de 123.744.455 euro (inclusiv TVA) din care s-a 
solicitat finanţare din Fondul de Coeziune în valoare de 76.553.490 euro şi o finanţare de la bugetul de stat în 
valoare de 11.708.244 euro. Restul sumei va fi asigurată din fonduri locale, după cum urmează:  
- SC Apă Canal SA Sibiu – 33.681.037 euro (din care 9.984.814 euro reprezintă contribuţia proprie a 
beneficiarului şi 23.696.223 euro reprezintă TVA) 
- Judeţul Sibiu  şi localităţile Sibiu, Avrig, Ocna Sibiului, Cisnădie, Răşinari, Şelimbăr, Făgăraş – 1.801.269 de 
euro, reprezentând contribuţia de la bugetele locale. 

Prin acest proiect practic se va realiza un obiectiv foarte ambiţios 
şi important atât pentru noi sibienii dar şi pentru comunităţile 
învecinate şi pentru Făgăraş - o populaţie beneficiară de 
aproximativ 325.000 locuitori. Aprobarea acestuia este un succes 
important pentru că un număr mare de locuitori din judeţul Sibiu şi 
Braşov vor avea la final servicii de o mai bună calitate şi cu o mai 
mare extindere în ceea ce priveşte alimentarea cu apă şi 
canalizarea.  

 

 
Servicii sociale prestate de municipalitate 
 
Chiar şi în contextul economic foarte dificil din anul 2010, numărul de asistaţi sociali a fost comparabil cu cel 
de anul trecut. Serviciul Public de Asistenţă Socială a prestat către sibieni o serie amplă de servicii sociale 
primare şi specializate. Un număr de 21 de familii au beneficiat de servicii de prevenirea şi combaterea 
violenţei domestice iar 577 de copii aflaţi în situaţii de risc au fost sprijiniţi de angajaţii acestui serviciu pentru 
prevenirea separării copilului de familie, prevenirea neglijenţei, abuzului şi violenţei, prevenirea abandonului 
şcolar, încurajarea frecventării unui centru de zi, etc. 
 
La data de 31.12.2010 se aflau în evidenţa serviciului nostru un număr de 221 asistenţi personali ai 
persoanelor cu handicap grav şi 751 beneficiari de indemnizaţie pentru persoanele cu handicap grav. Urmare 
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a cererilor persoanelor cu handicap accentuat, grav şi asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap grav s-
a acordat gratuitatea pe mijloacele de transport în comun, unui număr mediu lunar de 1234 de persoane. 
 
Urmare a solicitării persoanelor cu handicap sau reprezentanţilor legali ai acestora, pentru 
evaluarea/reevaluarea adulţilor cu handicap de către Comisia de evaluare a Persoanelor cu Handicap pentru 
Adulţi Sibiu s-au întocmit 2176 anchete sociale, iar pentru evaluarea/reevaluarea copiilor cu handicap de către 
Comisia pentru Protecţia Copilului Sibiu s-au întocmit 83 anchete sociale. 
 
În cadrul Centrului Caleidoscop (care acordă servicii de terapie şi recuperare pentru copilul cu autism), în anul 
2010 au fost evaluaţi (iniţial şi continuu) 30 de copii, toţi beneficiind de servicii sociale specifice copilului cu 
autism, respectiv activităţi de recuperare psihologică, logopedica, kinetoterapeutica, activităţi de pedagogie 
recuperatorie, de socializare şi integrare senzorială.  

 
În cursul anului 2010 au beneficiat de servicii sociale de îngrijire la domiciliu un număr de 45 persoane 
vârstnice dependente. 
 
Un număr de 316 familii au beneficiat pe parcursul anului 2010 de alocaţie familială complementară şi alocaţie 
de susţinere pentru familia monoparentală, un număr de 1640 de dosare au fost preluate pentru acordarea 
alocaţiei de stat pentru copii, s-a stabilit dreptul de a primi contravaloarea trusoului pentru nou născuţi pentru 
un număr de 896 beneficiari. Seriviciul abilitat a preluat 1425 de dosare pentru acordarea indemnizaţiei de 
creştere a copilului şi 157 de dosare privind acordarea stimulentului pentru creşterea copilului. 
  
În ceea ce priveşte acordarea ajutorului social, s-a efectuat plata pentru un număr mediu lunar de 129 titulari 
ajutor social, cu un total de 321 beneficiari în evidenţele serviciului. Au beneficiat de acordarea mesei la 
Cantina Municipiului Sibiu un număr mediu lunar de 118 persoane. 
 
Pentru acordarea de ajutoare pentru încălzirea locuinţei au fost aprobate 5027 cereri aprobate, din care 32 
cereri au încetat datorită unor modificări care au apărut în situaţia titularului. 
 
În perioada raportată au beneficiat de ajutoare financiare de urgenţă un număr de 44 familii sau persoane, din 
care: 
 
Un număr total de 13.168 beneficiari din mun. Sibiu au fost înscrişi în listele pentru distribuirea ajutoarelor 
alimentare din partea Uniunii Europene, marea majoritate a beneficiarilor ridicând aceste ajutoare care au 
constat în biscuiţi, făină, zahăr, mălai, paste şi lapte praf.  
 
Pe lângă servicii şi prestaţii sociale, SPAS a încheiat şi diverse parteneriate cu furnizori publici sau privaţi de 
servicii sociale dintre care amintim: Căminul pentru Persoane Vârstnice, Fundaţia Motivation Romania, 
Asociaţia Femeilor din Sibiu, SOS Satele Copiilor, Arhiepiscopia Ortodoxă Română Sibiu, etc. 
 
La nivelul municipiului Sibiu numărul de persoane beneficiare de o formă sau alta de ajutor social s-a menţinut 
relativ constant, ba chiar a scăzut la unele categorii, chiar şi în contextul dificil în care ne aflăm. Acest fapt 
relevă o stabilitate destul de bună a nivelului de trai în Sibiu. 
 
Pentru plata acestor servicii şi prestaţii sociale, din bugetul local a fost alocată suma de 1.914.280 lei iar de la 
bugetul de stat a fost alocată suma de  7.742.660 de lei. 
 


